



## 2020年12月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年10月29日

上場会社名 クリエイトメディック株式会社  
 コード番号 5187 URL <https://www.createmedic.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役 社長 (氏名) 佐藤 正浩

問合せ先責任者 (役職名) 管理本部長 (氏名) 今澤 修

TEL 045-943-2611

四半期報告書提出予定日 2020年11月6日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年12月期第3四半期の連結業績(2020年1月1日～2020年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年12月期第3四半期	7,727	0.1	593	15.7	578	14.3	381	15.6
2019年12月期第3四半期	7,733	1.4	704	11.0	675	2.2	452	1.8

(注) 包括利益 2020年12月期第3四半期 311百万円 (26.2%) 2019年12月期第3四半期 247百万円 (10.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年12月期第3四半期	40.98	
2019年12月期第3四半期	48.58	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年12月期第3四半期	16,957	13,142	77.5	1,410.84
2019年12月期	17,157	13,175	76.8	1,414.36

(参考) 自己資本 2020年12月期第3四半期 13,142百万円 2019年12月期 13,175百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年12月期		17.00		20.00	37.00
2020年12月期		17.00			
2020年12月期(予想)				20.00	37.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2020年12月期の連結業績予想(2020年1月1日～2020年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期									

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

新型コロナウイルス感染症による今後の見通しが不透明であり、現時点で合理的な業績予想の算出が困難なことから、2020年12月期の業績予想については、前回発表(2020年5月1日)に引き続き、未定とさせていただきます。

今後、合理的な業績予想の開示が可能となった段階で速やかに公表いたします。

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年12月期3Q	9,664,327 株	2019年12月期	9,664,327 株
期末自己株式数	2020年12月期3Q	349,148 株	2019年12月期	349,088 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年12月期3Q	9,315,227 株	2019年12月期3Q	9,315,347 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の実績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	P. 2
(1) 経営成績に関する説明 .....	P. 2
(2) 財政状態に関する説明 .....	P. 3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	P. 3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	P. 4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	P. 4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	P. 6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	P. 6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	P. 7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	P. 8
(継続企業の前提に関する注記) .....	P. 8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	P. 8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症を背景に、緊急事態宣言により経済活動が停滞し、新規感染者数の増加や治療薬の開発など、将来の事態収束に見通しが立たず、先行き不透明な状況で推移いたしました。

医療機器業界におきましては、医療機関の院内感染が全国的に発生するなか、緊急性の高くない診療や手術を抑制し、外来患者も不要不急の受診を控える傾向にあり、これらの施術に使用される医療製品の需要が減少し、当社製品も一部で影響を受けました。

このような状況の下、当社グループは、医療現場に貢献できるよう製品の安定供給に努めることを最重要方針とし、従業員の安全確保と感染防止対策を徹底し、事業を進めてまいりました。

これらの活動により、当第3四半期連結累計期間の経営成績は、売上高7,727百万円（前年同期比0.1%減）、営業利益593百万円（前年同期比15.7%減）、経常利益578百万円（前年同期比14.3%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益381百万円（前年同期比15.6%減）となりました。

販売形態別の販売状況は、次のとおりであります。

（単位：百万円）

	前第3四半期連結 累計期間	当第3四半期連結 累計期間	前年同期比	
			金額	増減率
自社販売	4,581	4,617	36	0.8%
海外販売	2,217	2,196	△20	△0.9%
OEM販売	935	912	△22	△2.4%
合計	7,733	7,727	△6	△0.1%

< 自社販売 >

自社販売は、新型コロナウイルス感染症による院内感染の防止対策として、医療従事者への訪問・面会が制限されておりますが、6月以降はWEB会議を活用しつつ段階的な営業活動の再開に努めてまいりました。

このような状況の下、消化器系のイレウスチューブや胃瘻造設関連製品は手術の一部休止により減少しましたが、泌尿器系のフォーリートレイキットや尿管ステントが堅調に推移するとともに、消化器系の新製品「大腸・胃十二指腸用ステント『NEXENT（ネクセント）』」が伸長したことにより、売上高4,617百万円（前年同期比0.8%増）となりました。

< 海外販売 >

海外販売は、輸出販売が欧州向けの泌尿器系・消化器系製品を中心に、好調を維持しました。

一方、中国販売は、新型コロナウイルス感染症の影響が7月以降は緩和傾向にありますが、第2四半期までの営業活動の一時的な休止や、医療機関の診療・手術数が減少したことにより、売上高2,196百万円（前年同期比0.9%減）となりました。

< OEM販売 >

OEM販売は、消化器系の新製品の売上寄与があったものの、新型コロナウイルス感染症の影響による血管系製品の検査数減少により、売上高912百万円（前年同期比2.4%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末の資産は、前連結会計年度末と比較して199百万円減少し16,957百万円となりました。これは、商品及び製品の増加261百万円、原材料及び貯蔵品の増加113百万円、無形固定資産のその他の増加187百万円、投資有価証券の増加271百万円に対し、現金及び預金の減少401百万円、受取手形及び売掛金の減少457百万円、その他流動資産の減少75百万円、建物及び構築物（純額）の減少123百万円が主な要因であります。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末と比較して167百万円減少し3,815百万円となりました。これは、電子記録債務の増加157百万円、賞与引当金の増加125百万円に対し、支払手形及び買掛金の減少133百万円、1年内返済予定の長期借入金の減少57百万円、未払法人税等の減少32百万円、その他流動負債の減少111百万円、長期借入金の減少92百万円が主な要因であります。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末と比較して32百万円減少し13,142百万円となりました。これは、利益剰余金の増加37百万円、退職給付に係る調整累計額の増加14百万円に対し、その他有価証券評価差額金の減少20百万円、為替換算調整勘定の減少63百万円が主な要因であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症による今後の見通しが不透明であり、現時点で合理的な業績予想の算出が困難なことから、2020年12月期の業績予想については、2020年5月1日に開示しました「業績予想の修正に関するお知らせ」の通り、引き続き未定とさせていただきます。

今後、合理的な業績予想の開示が可能となった段階で速やかに公表いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,330,833	3,929,241
受取手形及び売掛金	2,326,970	1,869,055
電子記録債権	1,076,711	1,071,433
商品及び製品	1,637,080	1,898,846
仕掛品	739,223	718,718
原材料及び貯蔵品	648,354	762,000
その他	371,275	295,371
貸倒引当金	△1,000	△1,000
流動資産合計	11,129,450	10,543,668
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,683,199	2,559,292
機械装置及び運搬具（純額）	394,213	367,382
土地	1,658,678	1,658,678
建設仮勘定	63,305	49,525
その他（純額）	353,123	373,191
有形固定資産合計	5,152,520	5,008,070
無形固定資産		
借地権	153,178	145,660
その他	81,132	268,927
無形固定資産合計	234,310	414,587
投資その他の資産		
投資有価証券	260,378	531,785
繰延税金資産	332,514	392,792
その他	48,447	66,746
投資その他の資産合計	641,339	991,323
固定資産合計	6,028,171	6,413,981
資産合計	17,157,621	16,957,649

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	569,604	435,980
電子記録債務	102,964	260,932
短期借入金	900,000	900,000
1年内返済予定の長期借入金	166,400	109,000
未払法人税等	107,329	74,735
賞与引当金	44,873	170,823
役員賞与引当金	19,013	13,114
その他	741,436	630,121
流動負債合計	2,651,621	2,594,708
固定負債		
長期借入金	92,400	—
退職給付に係る負債	1,123,011	1,127,092
資産除去債務	3,472	3,529
長期未払金	78,337	71,475
その他	33,686	18,587
固定負債合計	1,330,908	1,220,685
負債合計	3,982,530	3,815,394
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,461,735	1,461,735
資本剰余金	1,486,022	1,486,022
利益剰余金	10,292,496	10,329,544
自己株式	△291,407	△291,464
株主資本合計	12,948,847	12,985,837
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	30,155	9,681
為替換算調整勘定	277,544	213,881
退職給付に係る調整累計額	△81,455	△67,144
その他の包括利益累計額合計	226,244	156,418
純資産合計	13,175,091	13,142,255
負債純資産合計	17,157,621	16,957,649

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年9月30日)
売上高	7,733,868	7,727,251
売上原価	4,003,568	4,104,190
売上総利益	3,730,299	3,623,060
販売費及び一般管理費	3,025,893	3,029,178
営業利益	704,406	593,881
営業外収益		
受取利息	16,645	17,330
受取配当金	3,556	3,049
保険配当金	3,388	3,172
その他	9,456	6,142
営業外収益合計	33,047	29,693
営業外費用		
支払利息	6,105	5,759
為替差損	52,863	32,484
その他	2,774	6,551
営業外費用合計	61,743	44,795
経常利益	675,710	578,780
特別利益		
補助金収入	22,770	29,106
特別利益合計	22,770	29,106
特別損失		
製品回収関連費用	—	12,558
特別損失合計	—	12,558
税金等調整前四半期純利益	698,481	595,327
法人税、住民税及び事業税	313,132	271,348
法人税等調整額	△67,176	△57,731
法人税等合計	245,955	213,616
四半期純利益	452,525	381,711
親会社株主に帰属する四半期純利益	452,525	381,711



(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益	452,525	381,711
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△3,231	△20,473
為替換算調整勘定	△215,664	△63,663
退職給付に係る調整額	13,557	14,311
その他の包括利益合計	△205,338	△69,825
四半期包括利益	247,187	311,885
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	247,187	311,885
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。